VII. De ea re nihil temere decerni placuit; ad
 2 frequentiores consultatio dilata est; instabat enim cura
 alia, quod civitas faenore laborabat, et quod, cum
 multis faenebris legibus constricta avaritia esset, via
 fraudis inita erat, ut in socios, qui non tenerentur
 iis legibus, nomina transcriberent; ita libero faenore
 3 obruebantur debitores. cuius coercendi cum ratio qua-

reretur, diem finiri placuit Feralia, quae proxime
 fuissent, ut, qui post eam diem socii civibus Romanis
 credidissent pecunias, profiterentur, et ex ea die pe-
 cuniae creditae, quibus debitor vellet legibus, ius
 creditori diceretur. deinde postquam professionibus 4
 detecta est magnitudo aeris alieni per hanc fraudem
 contracti, M. Sempronius tribunus plebis ex auctori-
 tate patrum plebem rogavit, plebesque scivit, ut cum 5
 sociis ac nomine Latino creditae pecuniae ius idem
 quod cum civibus Romanis esset. haec in Italia domi
 militiaeque acta. In Hispania nequaquam tantum belli 6
 fuit, quantum auxerat fama. C. Flaminius in citeriore 7
 Hispania oppidum Inluciam in Oretanis cepit, deinde
 in hibernacula milites deduxit, et per hiemem proelia
 aliquot nulla memoria digna adversus latronum magis
 quam hostium excusiones vario tamen eventu nec
 sine militum iactura sunt facta. maiores gestae res
 a M. Fulvio. is apud Toletum oppidum cum Vaccaeis 8
 Vettionibusque et Celtiberis signis collatis dimicavit,
 exercitum earum gentium fudit fugavitque, regem Hi-
 lernum vivum cepit.

VIII. Cum haec in Hispania gerebantur, comi-
 torum iam appetebat dies. itaque L. Cornelius consul
 relieto ad exercitum M. Claudio Romam venit. is in 2
 senatu cum de rebus ab se gestis disseruisse, quoque 3
 statu provincia esset, questus est cum patribus con-
 scriptis, quod tanto bello una secunda pugna tam
 feliciter perfecto non esset habitus diis immortalibus
 honos. postulavit deinde, supplicationem simul trium-
 phumque decernerent. prius tamen quam relatio fieret, 4
 Q. Metellus, qui consul dictatorque fuerat, litteras
 eodem tempore dixit et consulis L. Corneli ad senatum
 et M. Marcelli ad magnam partem senatorum adlatas
 esse inter se pugnantis, eoque dilatam esse consulta- 5
 tionem, ut praesentibus auctoribus earum litterarum
 disceptaretur. itaque expectasse sese, ut consul, qui
 sciret ab legato suo adversus se scriptum aliquid,

cum ipsi veniendum esset, dederetur eum secum Romanam, cum etiam verius esset Ti. Sempronio imperium habenti tradi exercitum quam legato: nunc videri esse amotum de industria, qui, si ea, quae scripsisset, praesens diceret, et arguere coram, et, si quid vani adferret, argui posset, donec ad liquidum veritas ex plorata esset. itaque nihil eorum, quae postularerat consul, decernendum in praesentia censere. cum pergeret nihil segnius referre, ut supplicationes decernentur triumphantique sibi urbem invehiri liceret, M. et C. Titinii tribuni plebis se intercessuros, si de ea re fieret senatus consultum, dixerunt.